
1 

 

 

 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 

con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 

 

All’ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

-  Sezione Consulenti e Collaboratori 

-  Sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi 

Al D.S.G.A. - sede 

Oggetto: Determina di individuazione esperto esterno per servizio di guida turistica nell’ambito 

del progetto Erasmus+ “Freedom to Learn”. 

Programma ERASMUS+ - Convenzione n. 2018-1-MT01-KA229-038503_3 PIC: 931186615 

CUP: D37I18000550007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO     l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 “Norme generali                   

                 sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” così come  

                 novellato dall’art. 46 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge, con  

                 modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e il Codice Privacy 

D.Lgs. 196/2003 s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il PTOF per il triennio 2019/2022 aggiornato nell’a.s. 2020/2021; 

VISTO  il programma dell’Unione Europea Erasmus Plus  per l’Istruzione, la Formazione, 

la Gioventù e lo Sport 2014-2020, approvato con il Regolamento UE n. 1288/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha presentato la propria candidatura per l’azione 

KA2-Partenariati per scambi tra Scuole con il progetto dal titolo “Freedom to Learn”; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
64

 -
 1

9/
07

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
h 

- 
U

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

mailto:apic83100b@istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


2 

 

VISTA la Convenzione n. 2018-1-MT01-KA229-038503_3 ed i relativi allegati, stipulata con 

l’Agenzia Nazionale Indire; 

VISTO l’emendamento alla predetta Convenzione relativo al prolungamento del periodo di fine 

attività, come da specifico atto stipulato tra questa istituzione scolastica e l’Agenzia 

Nazionale Erasmus Plus Indire acquisito agli atti con prot. n. 3136 del 23/03/2021; 

VISTO  il programma per la settimana dal 17/07/2021 al 23/07/2021 relativo alle attività destinate 

al gruppo di studenti provenienti da Malta nell’ambito dello scambio culturale previsto dal 

progetto “Freedom to Learn”; 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare un esperto qualificato cui affidare l’incarico per 

il servizio di guida turistica della città di Ascoli Piceno in lingua inglese da effettuarsi nella 

giornata del 19/07/2021; 

VISTA    la circolare n. 2 dell’11/3/2008, del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTI     i criteri stabiliti dal Consiglio d’istituto in materia di incarichi a personale esterno                  

               all’amministrazione; 

VERIFICATA l’impossibilità di ricorrere a personale interno per mancanza delle specifiche  

                professionalità richieste;  

VISTO   il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 51/08 del 14/10/2008 avente ad  

               oggetto “Incarichi individuali conferiti dalle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.  

               7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

PRESO ATTO  dell’esperienza maturata e dei titoli culturali posseduti dall’esperta Valeria Nicu,  

               guida turistica abilitata italiano-inglese-francese-russo-rumeno, iscritta all’albo delle guide  

               turistiche della regione Marche, come da curriculum vitae depositato agli atti della scuola;  

VISTE    le dichiarazioni prodotte dall’esperta Valeria Nicu circa la propria posizione giuridica  

               e fiscale e verificato che trattasi di lavoratore autonomo libero professionista;  

DETERMINA 

- Di individuare la sig.ra Valeria Nicu quale esperta qualificata cui affidare l’incarico per il servizio 

di guida turistica in lingua inglese per il centro storico della città di Ascoli Piceno in data 19/07/2021 

destinato al gruppo di studenti provenienti da Malta nell’ambito dello scambio culturale previsto dal 

progetto Erasmus+ “Freedom to Learn”. L’individuazione è intuitu personae;  

- Di stipulare con la sig.ra Valeria Nicu un contratto di prestazione d’opera professionale per la 

realizzazione della predetta attività di guida turistica da tenersi in data 19/07/2021; 

- Per la prestazione svolta, sarà corrisposto il compenso di € 135,00  al lordo delle ritenute di legge. 

 
Ai sensi dell'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Dr.ssa Silvia Giorgi. 
 

  

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico  

                                                                                      Dott.ssa Silvia Giorgi                                                                             
 
 
 
 
_ 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
64

 -
 1

9/
07

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
h 

- 
U

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI


		2021-07-19T14:16:14+0200
	GIORGI SILVIA




